Negri a exprimat toată
recunoștința sa prințului Lobanov pentru opiniile generoase pe care
le-a avut în favoarea compatrioților săi în tot cursul discuțiilor. Dl
Negri i-a spus prințului Lobanov că nu crede că Principatele vor fi sa
tisfăcute de firman, și că nu-i vor face o primire prea favorabilă" și lucrurile s-au întâmplat așa cum prevăzuse diplomatul român. La 3/15 decembrie 1861 s-au deschis Adunările celor două principate, iar Al. 1 Cuza a anunțat că se realizase deplina lor unificare și că „înalta Poartă, precum și Puterile Garante au aderat la Unirea Principatelor". Prin expresia „au aderat" domnitorul evidenția rolul națiunii în realizarea Unirii.

1848, iar în registrul „Junimii", era trecută cea de 20 decembrie 1849. Abia în 1891 se află adevărata dală a nașterii : 15 ianuarie 1850. Și to-

chipul lui Eminescu în
contemporanilor săi

grafica și pictura

tuși, surprinzătoare pentru noi, rămîne tipărirea portretului lui Eminescu în numărul din 13/25 ianuarie 1885 al revistei „Familia". însoțit de un amplu articol evocator, tocmai în momentul cînd marele poet împlinea vîrsta rotundă ce 35 de ani. După ce arată împrejurările în care l-a debutat De poet și cum i-a schimbat numele Iosif Vulcan notează : .....noi’-am prezentat prima oară publicului, cu cea mai mare plăcere venim dar să-i aducem tributul stimei, punind în fruntea acestui număr portretul său".